
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15     del 30-09-2020

OGGETTO: Presa d'atto variazione al bilancio provvisorio per istituzione nuovi
capitoli (gestione cantiere di lavoro per disoccupati).

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 20:00, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica, Prima convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    8 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO A
LATTUCA ANGELA CARMELA A BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P LA COLLA LUISA P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE P
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  GIOVANNI PANEPINTO.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole

.



Il Presidente del Consiglio Comunale dà lettura della proposta avente ad
oggetto:”Presa d’atto variazione al Bilancio provvisorio per istituzione nuovi capitoli
(gestione cantiere di lavoro per disoccupati).

Nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone a votazione la proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano di n. 8
Consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta avente ad oggetto: ”Presa d’atto variazione al Bilancio
provvisorio per istituzione nuovi capitoli (gestione cantiere di lavoro per disoccupati



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 12  del 12-06-2020

Oggetto: Presa d'atto variazione al bilancio provvisorio per istituzione nuovi capitoli (gestione
cantiere di lavoro per disoccupati).

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 12-06-2020             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 12-06-2020             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                       F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

                                                              Il Responsabile del Settore Finanziario

Richiamata  la deliberazione della Giunta Municipale  n. 23 del 13.03.2020,  avente ad oggetto “Variazione
al bilancio provvisorio per istituzione di nuovi capitoli ( gestione cantiere di lavoro per disoccupati)”;

Visto il D.D.G n. 4829 del 18/12/2019 emanato dall’Assessorato Regionale della Famiglia, Politiche Sociali e
del lavoro, con il quale si autorizzava in Cefalà Diana (PA) l’istituzione del cantiere di Lavoro per n. 15
lavoratori, per la durata di giorni 40 pari a complessive giornate 600 avente ad oggetto: Sistemazione e
pavimentazione viabilità interna al Cimitero Comunale, per l’ammontare complessivo di € 58.170,23;

Visto l’art. 3 del predetto decreto, il quale recitava che “il finanziamento del cantiere per la spesa di €
58.170,23 graverà con imputazione in base all’esigibilità all’esercizio 2020;

Considerato che questa Amministrazione non ha, ad oggi, approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022, i
cui termini sono stati ulteriormente differiti al 31/07/2020(Decreto Cura Italia);

Visto l’ultimo bilancio approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26.07.2019 che ai sensi
del D.Lgs. n. 118/2011, lo stesso oggi,  ha funzione autorizzatoria;

Visto il punto 8 del Principio Contabile 4.2(parte prima) applicato alla contabilità finanziaria, in base al quale
nel corso dell’esercizio provvisorio: “gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio
definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l’esercizio provvisorio
2020 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2019/2021 – annualità 2020,
definitivamente approvato”;

Data la necessità e  l’urgenza di istituire tre nuovi capitoli di spesa e un nuovo capitolo di entrata, come di
seguito elencati, rispettivamente di € 58.170,23, onde consentire l’avvio delle procedure di gara per la
realizzazione del Cantiere di Lavoro al fine della “Sistemazione e pavimentazione viabilità interna al Cimitero
Comunale”, come previsto dal decreto Ministeriale precedentemente citato;

Uscite
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Descrizione Importo
1 01 01 199 Trattamento

economico
personale di
direzione e
lavoratori

25.844,40

1 01 02 199-1 Assicurazioni
sociali personale
di direzione e
lavoratori

8.677,20

1 03 01 199-2 Materiali,
organizzazioni e

varie

23.648,63

Entrata
Missione Programma Titolo Capitolo Descrizione Importo



15 3 2 248 Trasferimenti
Regionali per
Cantiere di
Lavoro per
disoccupati

58.170,23

Considerato quindi, per quanto sopra illustrato, che sono stati istituiti  i predetti capitoli di entrata e di
uscita in esercizio provvisorio;

Preso atto che ai sensi dell’art.175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la Giunta Comunale può adottare
variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso;

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visti altresì il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.Lgs.126 del 10 agosto 2014;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la suddetta creazione di capitoli nuovi non ha pregiudicato il raggiungimento degli obiettivi di
finanza pubblica;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formulato sulla presente proposta di
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore
Finanziario;

PROPONE

Di Prendere  atto che  con deliberazione della giunta Comunale n. . 23 del 13.03.2020 sono state1.
effettuate le variazioni  sul bilancio 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 29 del 26/07/2019, che ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, lo stesso oggi,  ha funzione
autorizzatoria, istituendo i seguenti nuovi capitoli per le motivazioni sopra espresse e che le stesse
dovranno essere riportate nel Bilancio di previsione 2020-2022, come da seguente prospetto;

Uscite
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Descrizione Importo
1 01 01 199 Trattamento

economico
personale di
direzione e
lavoratori

25.944,40

1 01 02 199-1 Assicurazioni
sociali personale
di direzione e
lavoratori

8.677,20

1 03 01 199-2 Materiali,
organizzazioni e

varie

23.648,63

Entrata
Missione Programma Titolo Capitolo Descrizione Importo
15 3 2 248 Trasferimenti

Regionali per
Cantiere di

58.170,23



Lavoro per
disoccupati

Di dare atto che con l’approvazione della presente variazione:2.
Sono stati  rispettati gli equilibri di bilancio;
Non sono è stato pregiudicato il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (Pareggio
di Bilancio);
Le suddette movimentazioni verranno inserite nel bilancio di previsione 2020/2022 in corso
di predisposizione;

Di dare atto che il presente provvedimento  verrà immediatamente trasmessa al revisore dei conti3.
per il prescritto parere ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

IL PROPONENTE

                                   F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIANLUIGI LO SCIUTO F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il 02-10-2020

L'INCARICATO

                                                                        F.TO MARIO COSTANZA

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 30-09-2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 02-10-2020            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 02-10-2020

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 02-10-2020            al 17-10-2020           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 19-10-2020

       L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 12-10-2020

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 12-10-2020
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO GIOVANNI PANEPINTO


